   Revista indexada no Latindex e Diadorim/IBICT
Recebido: 19/04/2020
Aprovado: 25/08/2020
Volume 10. Número 1 (abril/2021). p. 80-99 - ISSN 2238-9377
Análise numérica de blocos sobre duas estacas
metálicas com diferentes tipos de ligação entre
estaca e bloco
Vítor Freitas Gonçalves1; Rodrigo Gustavo Delalibera2*; José Samuel Giongo3

A resistência à compressão do concreto teve valores iguais a 25 MPa, 35 MPa e 45 MPa.
Já para a variável barras soldadas no perfil, as quantidades adotadas tiveram base no
tamanho das abas dos perfis que recebem as barras. Para o Grupo A foram adotados os
valores 0 barras, 4 barras e 6 barras, enquanto para o Grupo B adotaram-se 2 barras, 4
barras e 6 barras. Foi necessário adotar no mínimo duas barras no Grupo B pois os
estribos ao longo das barras soldadas precisaram ser fixados às mesmas. Para a variável
estribos ao longo das barras soldadas considerou-se as configurações com e sem
estribos.
3.2 Resultados da análise de variância
Os resultados obtidos para o processamento dos modelos dos Grupos A e B estão
mostrados nas Tabelas 6 e 7, respectivamente, em que: Emb é comprimento de
embutimento da estaca no bloco; fc é a resistência à compressão do concreto; As,sold  é o
número de barras soldadas na estaca metálica; As,estr são os estribos espaçados a cada 5
cm ao longo do comprimento das barras soldadas; Fr é a força de ruína. O nome de cada
modelo está de acordo com os exemplos:
- B25E10S0: Concreto do bloco com resistência à compressão de 25 MPa, comprimento
de embutimento igual a 10 cm, sem barras soldadas nos perfis e sem estribos (sem
armaduras complementares);
- B25E10S6T: Concreto do bloco com resistência à compressão de 25 MPa,
comprimento de embutimento igual a 10 cm, com 6 barras soldadas em cada perfil e
com a presença de estribos ao longo das barras soldadas.
A partir dos resultados obtidos foram desenvolvidas duas análises de variância, uma
para cada grupo de análise. Nas Tabelas 8 e 9 são apresentadas as análises de variância

estudo estatístico, utilizou-se um modelo de ANOVA sem interação entre três fatores,
sendo considerada somente a interação entre os pares de fatores, o que faz com que o
grau de liberdade do erro seja diferente de zero.
Tabela 6 – Resultado dos modelos do Grupo A.
Modelo
Emb
(cm)
fc
(MPa)
As,sold Fr (kN) Modelo
Emb
(cm)
fc
(MPa)
As,sold Fr (kN)
B25E5S0 5 25 0 875,2 B35E10S4 10 35 4 1054,2
B25E10S0 10 25 0 880,8 B35E20S4 20 35 4 1036,7
B25E20S0 20 25 0 832,7 B35E5S6 5 45 4 1262,9
B25E5S4 5 35 0 1091,1 B35E10S6 10 45 4 1199,6
B25E10S4 10 35 0 1085,4 B35E20S6 20 45 4 1137,9
B25E20S4 20 35 0 1061,5 B45E5S0 5 25 6 782,9
B25E5S6 5 45 0 1263,1 B45E10S0 10 25 6 851,8
B25E10S6 10 45 0 1182,3 B45E20S0 20 25 6 834,3
B25E20S6 20 45 0 1185,0 B45E5S4 5 35 6 1059,2
B35E5S0 5 25 4 838,6 B45E10S4 10 35 6 1061,5
B35E10S0 10 25 4 820,8 B45E20S4 20 35 6 981,9
B35E20S0 20 25 4 794,9 B45E5S6 5 45 6 1263,3
B35E5S4 5 35 4 1061,7 B45E10S6 10 45 6 1201,4
     B45E20S6 20 45 6 1166,8
Tabela 7 – Resultado dos modelos do Grupo B.
Modelo
Emb
(cm)
fc
(MPa)
As,sold Fr (kN) Modelo
Emb
(cm)
fc
(MPa)
As,sold Fr (kN)
As,estr (sem) As,estr (com)
B25E5S2 5 25 2 812,4 B25E5S2T 10 25 2 853,1
B25E10S2 10 25 2 849,3 B25E10S2T 20 25 2 845,8
B25E20S2 20 25 2 844,1 B25E20S2T 5 25 2 1087,1
B25E5S4 5 35 2 1023,3 B25E5S4T 10 35 2 1075,8
B25E10S4 10 35 2 1071,1 B25E10S4T 20 35 2 1057,0
B25E20S4 20 35 2 1016,3 B25E20S4T 5 35 2 1219,5
B25E5S6 5 45 2 1248,5 B25E5S6T 10 45 2 1219,5
B25E10S6 10 45 2 1182,4 B25E10S6T 20 45 2 1125,5
B25E20S6 20 45 2 1165,0 B25E20S6T 5 45 2 790,8
B35E5S2 5 25 4 838,6 B35E5S2T 10 25 4 852,4
B35E10S2 10 25 4 820,8 B35E10S2T 20 25 4 814,7
B35E20S2 20 25 4 794,9 B35E20S2T 5 25 4 1071,7
B35E5S4 5 35 4 1061,7 B35E5S4T 10 35 4 1068,0
B35E10S4 10 35 4 1054,2 B35E10S4T 20 35 4 1005,9
B35E20S4 20 35 4 1036,7 B35E20S4T 5 35 4 1263,6
B35E5S6 5 45 4 1262,9 B35E5S6T 10 45 4 1236,0
B35E10S6 10 45 4 1199,6 B35E10S6T 20 45 4 1096,0
B35E20S6 20 45 4 1137,9 B35E20S6T 5 45 4 762,1
B45E5S2 5 25 6 782,9 B45E5S2T 10 25 6 776,8
B45E10S2 10 25 6 851,8 B45E10S2T 20 25 6 843,3
B45E20S2 20 25 6 834,3 B45E20S2T 5 25 6 1027,2
B45E5S4 5 35 6 1059,2 B45E5S4T 10 35 6 1066,6
B45E10S4 10 35 6 1061,5 B45E10S4T 20 35 6 1062,0
B45E20S4 20 35 6 981,9 B45E20S4T 5 35 6 1263,9
B45E5S6 5 35 6 1263,3 B45E5S6T 10 45 6 1158,6
B45E10S6 10 45 6 1201,4 B45E10S6T 20 45 6 1116,4
94
Somente os fatores embutimento da estaca (Emb) e resistência à compressão (fc)
influenciaram na capacidade portante dos blocos, sendo que no caso do Grupo B a
acordo com o esperado, já que o embutimento da estaca está relacionado com o ângulo